ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
______________В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ РЕФТИНСКИЙ_______________

п. Рефтинский

23 июля 2025 года                                                                                                   № 2

 Председательствовал:
Глава городского округа Рефтинский, председатель
комиссии

Н.Б. Мельчакова

Присутствовали: 8 человек

I. О повышении уровня межведомственного взаимодействия в
профилактике семейно-бытового насилия в отношении женщин и

детей, а также граждан старшего поколения
(Сажаев Дмитрий Николаевич, Кукушкина Олеся Владимировна,

Свинина Татьяна Викторовна)

1. Принять к сведению доклады начальника отделения полиции № 5
(дислокация пгт. Рефтинский) Межмуниципального отдела МВД России
«Асбестовский» Д.Н. Сажаева, начальника отдела образования администрации
городского округа Рефтинский О.В. Кукушкиной, заместителя директора ГАУ
«КЦСОН п. Рефтинский» Т.В. Свининой.

2. Рекомендовать субъектам профилактики правонарушений продолжить
организацию работы по ранней профилактике правонарушений
несовершеннолетних и семейно-бытового насилия в отношении
несовершеннолетних.

3. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-
диспетчерская служба городского округа Рефтинский» И.В. Соколовой:

3.1. отражать в донесениях об оперативной обстановке на территории
городского округа Рефтинский информацию о поступлении звонков
несовершеннолетних о семейно-бытовом насилии. При поступлении звонков
направлять дополнительно сводку об оперативной обстановке в адрес
начальника отдела образования администрации городского округа Рефтинский и
ГАУ «КЦСОН» городского округа Рефтинский.

срок: при поступлении информации.
3.2. Руководителям образовательных учреждений, расположенных на

территории городского округа Рефтинский при поступлении информации о
применении семейно-бытового насилия в отношении несовершеннолетнего
предоставлять информацию о работе с данными семьями с детьми начальнику
отдела образования администрации городского округа Рефтинский.

срок: постоянно.

2

4. Отделу безопасности, гражданской обороны и предупреждения
чрезвычайных ситуаций администрации городского округа Рефтинский
С.А. Мурашко:

4.1. направлять ежеквартально для размещения на официальных страницах
администрации городского округа Рефтинский в социальных сетях информацию
о телефонах горячей линии оказания психологической помощи в адрес
Муниципального казенного учреждения «Управление заказчика» городского
округа Рефтинский.

срок: ежеквартально.

II. Организация профилактической работы среди несовершеннолетних с
целью своевременного выявления проблемных вопросов в данной сфере,

принятии мер по устранению недостатков и дополнительных мер,
направленных на стабилизацию обстановки

(Сажаев Дмитрий Николаевич, Кукушкина Олеся Владимировна)

1. Принять к сведению информацию начальника отделения полиции № 5
МО МВД России «Асбестовский» (дислокация пгт. Рефтинский) Д.Н. Сажаева,
начальника отдела образования администрации городского округа Рефтинский
О.В. Кукушкиной.

2. Рекомендовать Территориальной комиссии города Асбеста по делам
несовершеннолетних и защите их прав:

2.1. при проведении еженедельных совещаний по защите прав
несовершеннолетних использовать возможность подключения в режиме
видеоконференции;

2.2. при невозможности присутствия на заседаниях межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений городского округа Рефтинский
направлять, не позднее чем за 2 (два) рабочих дня в адрес администрации
городского округа Рефтинский список рассматриваемых семей и
несовершеннолетних и предложения в проект заседания комиссии.

срок: ежеквартально

III. Об эффективности мер по профилактике преступлений,
 совершенных с использованием компьютерных и

телекоммуникационных технологий
(Сажаев Дмитрий Николаевич, Щапкова Анна Анатольевна,

Орлова Татьяна Станиславовна)

1. Принять к сведению доклад начальника отделения полиции № 5 МО
МВД России «Асбестовский» (дислокация пгт. Рефтинский) Д.Н. Сажаева,
начальника отдела по экономике администрации городского округа Рефтинский
Т.С. Орловой, специалиста 1 категории отдела безопасности, гражданской
обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского
округа Рефтинский А.А. Щапковой.

3

2. Рекомендовать начальнику отделения полиции № 5 МО МВД России
«Асбестовский» (дислокация пгт. Рефтинский) Д.Н. Сажаеву:

2.1. обеспечить регулярное представление информации о новых видах и
способах мошенничества с целью доведения её до сведения населения
посредством размещения на официальных страницах администрации городского
округа Рефтинский в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники»,
«Телеграмм», на официальном сайте администрации, информационном вестнике
администрации «Рефтинский Вестник», информационных досках управляющих
компаний и предприятий городского округа Рефтинский.

срок: ежеквартально
2.2. продолжить профилактическую работу, направленную на

предотвращение новых фактов преступлений против собственности.
срок: постоянно

3. Рекомендовать отделу безопасности, гражданской обороны и
предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа
Рефтинский С.А. Мурашко:

3.1. в целях защиты населения от преступных посягательств и
профилактики совершения преступлений, связанных с мошенническими
действиями оказать, содействие МО МВД России «Асбестовский» в размещении
на территории городского округа Рефтинский соответствующих
информационных материалов.

срок: до 10.12.2025 года
3.2. совместно с представителями Главного управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации по Свердловской области организовать
проведение профилактической работы с сотрудниками учреждений
здравоохранения, организаций физической культуры и спорта, организаций
в сфере социальной защиты, образовательных организаций посредством
предоставления средств наглядной агитации, распространения
профилактических материалов в социальных сетях и на официальных сайтах
в сети Интернет.

срок: до 10.12.2025 года
3.3. размещать профилактические памятки по профилактике хищений в

сфере ИТТ на официальных сайтах в сети Интернет, а также
на информационных стендах городского округа Рефтинский.

срок: до 10.12.2025 года
3.4. размещать информационные материалы по профилактике хищений в

сфере ИТТ в общественном транспорте и на автостанции.
срок: до 10.12.2025 года
3.5. организовать проведение встреч, семинаров, вебинаров с различными

категориями граждан по тематике противодействия преступлениям,
совершаемым с использованием ИТТ, повышения уровня информированности
населения о наиболее распространенных способах совершения хищений в сфере
ИТТ с применением инструментов социальной инженерии.

срок: до 10.12.2025 года

4

4. Отделу по экономике администрации городского округа Рефтинский
Т.С. Орловой:

4.1. организовать трансляции аудио- и видеороликов по профилактике
хищений в сфере ИТТ в торгово-развлекательных центрах и на предприятиях
торговли, в кинотеатрах, на спортивных объектах, в кредитно-финансовых
организациях, в общественном транспорте и на автостанции.

срок: до 10.12. 2025 года

5. Отделу ЖКХ администрации городского округа Рефтинский
В.М. Базуевой:

5.1. организовать размещение информационных материалов
по профилактике хищений в сфере ИТТ на информационных досках
многоквартирных домов, в кабинах лифтов на информационных щитах,
на информационных стендах гаражных кооперативов, садовых некоммерческих
товариществ.

срок: до 10.12.2025 года

6. Финансовому отделу администрации городского округа Рефтинский
В.В. Шенец:

6.1. организовать размещение информационно-просветительских
материалов по финансовой грамотности, в том числе по профилактике хищений
в сфере ИТТ на официальной странице администрации городского округа
Рефтинский.

Внести изменения в План обучения населения городского округа
Рефтинский по финансовой грамотности.

срок: до 10.12.2025 года

7. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм
собственности продолжить информирование трудовых коллективов о новых
видах и способах мошенничества.

срок: постоянно

IV. Обеспечение организации отдыха детей, организация труда и досуга в
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности

их жизни и здоровья
(Кукушкина Олеся Владимировна, Орлова Татьяна Станиславовна)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела образования
администрации городского округа Рефтинский О.В. Кукушкиной, начальника
отдела по экономике администрации городского округа Рефтинский
Т.С. Орловой.

2. Отделу образования администрации городского округа Рефтинский
О.В. Кукушкиной:

5

2.1. продолжить трудоустройство несовершеннолетних на август
2025 года.

срок: до 01.09.2025 года
3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм

собственности направлять в адрес администрации городского округа
Рефтинский список несовершеннолетних детей, трудоустроенных в летний
период.

срок: постоянно

V. О результатах взаимодействия субъектов пробации по
выполнению положений Федерального Закона от 06.02.2023 года №

10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации»
(Чучалина Евгения Валерьевна, Гинзбург Анна Вадимовна)

1. Принять к сведению доклад старшего инспектора - врио начальника ГУ
ФСИН по Свердловской области ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция
Асбестовского МФ Е.В. Чучалиной и старшего инспектора группы пробации ГУ
ФСИН по Свердловской области ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция
Асбестовского МФ А.В. Гинзбург.

VI. Формирование положительного образа сотрудника
правоохранительных органов городского округа Рефтинский

(Щапкова Анна Анатольевна)

1. Принять к исполнению пп. 4.2 раздела 4 Протокола заседания
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Свердловской
области № 1 от 17.03.2025 года «Об оказании содействия формирования
положительного образа сотрудника правоохранительных органов городского
округа Рефтинский».

2. Рекомендовать начальнику отделения полиции №5 (дислокация
пгт. Рефтинский) МО МВД России «Асбестовский» Д.Н. Сажаеву:

2.1. продолжить активную работу по формированию положительного
образа сотрудника правоохранительных органов городского округа Рефтинский,
направлять статьи, фотоматериалы и информацию по проведенным
мероприятиям с участием правоохранительных органов каждого сотрудника
отделения полиции № 5 МО МВД России «Асбестовский» (дислокация
пгт. Рефтинский) в отдел безопасности, гражданской обороны и предупреждения
чрезвычайных ситуаций администрации городского округа Рефтинский.

срок – ежеквартально
3. Отделу безопасности, гражданской обороны и предупреждения

чрезвычайных ситуаций администрации городского округа Рефтинский
С.А. Мурашко:

3.1. размещать на официальных страницах социальных сетей
администрации городского округа Рефтинский «ВКонтакте», «Одноклассники»,

6

Телеграмм информацию о сотрудниках отделения полиции № 5 МО МВД России
«Асбестовский» (дислокация пгт. Рефтинский) правоохранительных органов
городского округа Рефтинский.

срок – ежеквартально

VII. О межведомственном взаимодействии субъектов профилактики
правонарушений в части профилактики правонарушений, совершаемых

ранее судимыми лицами, и организации дополнительных мер по
технической укрупненности и выставлению физической охраны для

обеспечения сохранности от противоправных действий объектов воинской
славы

(Чучалина Евгения Валерьевна, Щапкова Анна Анатольевна)

1. Принять к сведению информацию старшего инспектора - врио
начальника ГУ ФСИН по Свердловской области ФКУ Уголовно-исполнительная
инспекция Асбестовского МФ Е.В. Чучалиной, специалиста 1 категории отдела
безопасности, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций
администрации городского округа Рефтинский А.А. Щапковой.

VIII. О возможности создания центра пробации в целях оказания помощи,
в отношении которых применяется пробация, на территории

городского округа Рефтинский
(Иеромонах Павел (Пальгунов), Щапкова Анна Анатольевна)

1. Принять к сведению информацию настоятеля Прихода иеромонаха
Павла (Пальгунова) Местной православной религиозной организации Приход в
честь Иконы Божией Матери «Державная» Каменской епархии Русской
Православной Церкви (Московский Патриархат) о создании центра пробации на
базе Местной православной религиозной организации приход в честь Иконы
Божией Матери «Державная».

срок – до 31.12.2025 года.
2. Муниципально – правовому отделу администрации городского округа

Рефтинский Л.Ю. Коноваловой:
2.1.при обращении лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,

оказывать бесплатную юридическую помощь.
срок – постоянно
3. Отделу по молодежной политике, спорту, культуре и туризму

администрации городского округа Рефтинский О.И. Деминой:
3.1. в рамках реализации Муниципальной программы «Социальная

поддержка населения» при обращении лиц, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации оказывать содействие в получении социальной помощи.

срок – постоянно

Решения заседания Комиссии, изложенные в настоящем протоколе,

7

приняты единогласно. Особого мнения от членов Комиссии по решениям,
изложенным в настоящем протоколе, не поступило.

Секретарю Комиссии при необходимости для реализации решений
Комиссии, указанных в настоящем протоколе, обеспечить разработку
нормативно-правовых актов главы городского округа Рефтинский.

Срок – не позднее тридцати рабочих дней со дня регистрации протокола.

О результатах исполнения мероприятий, указанных в настоящем
протоколе, информировать секретаря Комиссии.

Срок – не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения
мероприятия.

Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря
Комиссии.

Председатель комиссии                                                                  Н.Б. Мельчакова